

فعالیت

Gsafavi

- ۱- چرا عباس میرزا به فکر نوسازی و اصلاح کشور افتاد؟
- ۲- فکر می‌کنید اگر یک کشور از دشمن خود درخواست کمک کند، دشمن تمام تجربه‌ها و دانش مورد نیاز برای اصلاح یا پیشرفت آن کشور را در اختیارش قرار می‌دهد؟ چرا؟
- ۳- به نظر شما، چرا اگر کشوری به سلاح علم و دانش مجهز نباشد، نمی‌تواند قوی شود و در مقابل دشمنانش، مقتدرانه بایستد؟

- ۱ - زیرا با شکست های نظامی و سیاسی ایران از روسیه و انگلستان برخی از ایرانیان از جمله عباس میرزا به فکر افتادند که برای جبران عقب ماندگی ایران باید کاری انجام بدهند.
 - ۲ - خیر - چون کشورها برای برتری سیاسی ، نظامی و اقتصادی خود نسبت به دیگر کشورها سعی در وابسته نگه داشتن آنها به خود می کنند.
 - ۳ - پاسخ ها متفاوت است.
- چون با سلاح علم می توان در تمام زمینه ها پیشرفت کرد . بدون علم از نظر صنعتی - تسلیحات نظامی - تجهیزات پزشکی و دارو و ... پیشرفتی صورت نمی گیرد و کشور همواره وابسته به دیگر کشورهاست و نمی تواند با اتکا به خود به اهداف خود برسد و مقابل دشمنان با اقتدار بایستد.

فعالیت

- ۴- الف) انگیزه و اهداف امیرکبیر از اقدامات اصلاحی چه بود؟
- ب) شما کدام یک از اصلاحگری های امیرکبیر را مؤثرتر می دانید؟ اگر شما جای امیرکبیر بودید، چه کارهایی برای پیشرفت ایران در آن زمان می کردید؟
- پ) به نظر شما، چرا امیرکبیر بر استخدام نکردن معلمان و استادان روسی و انگلیسی در مدرسه دارالفنون، اصرار می کرد؟
- ۵- چند مورد از اقدامات امیرکبیر را در زمینه رواج عدالت و پیشرفت علمی و فرهنگی بنویسید.
- ۶- به نظر شما با توجه به اصلاحات امیرکبیر، چرا شاهزادگان و درباریان قاجار و عوامل وابسته خارجی برای برکناری و قتل امیرکبیر توطئه کردند؟

- ۴ - الف) اصلاح امور کشور و سامان دادن به اوضاع سیاسی اداری و نظامی، تأمین منافع و مصالح ملی کشور فراهم آوردن زمینه های توسعه و پیشرفت اقتصادی کشور تأمین امنیت و رفاه بیشتر برای مردم جلوگیری از اجحاف و ستم بر مردم

ب- پاسخ ها متفاوت است.

به طور کلی تمام اصلاحات امیر کبیر موثر و همه آن ها اگر به درستی اجرا میشد زمینه پیشرفت و قدرت سیاسی و نظامی و علمی و ... کشور را فراهم می کرد.

ج- زیرا می خواست نفوذ کشورهای روسیه و انگلستان به طور کامل قطع شود.

۵ - اصلاح امور قضایی و توجه جدی به برقراری عدالت

احترام به حقوق اقلیت های دینی

منع رشوه خواری و پیشکش گرفتن توسط مقامات

ساختن بیمارستان و مقابله با بیماری های مسری مانند: آبله و وبا

انتشار روزنامه وقایع اتفاقیه

ترجمه کتاب های اروپایی و توسعه چاپخانه

تاسیس مدرسه دارالفنون و فراهم کردن زمینه آموزش دانشجو در داخل و خارج کشور

۶ - زیرا اقدامات اصلاحی امیرکبیر منافع نامشروع درباریان و شاهزادگان قاجار را به

خطر انداخته ها و دست آن از منابع ثروت کوتاه شده بود. وهم چنین به تدریج دست

آنان را از اداره امور کشور قطع می کرد.

فعالیت

۷- الف) دلیل اصلی شکل گیری نهضت تنباکو چه بود؟

ب) موفقیت نهضت تنباکو از نظر سیاسی و اجتماعی چه اهمیتی داشت؟

Gsafavi

۷ - الف) واگذاری یکی از منابع اقتصادی مهم کشور به بیگانگان که زمینه ساز تسلط

آنان بر ایران می شد و نفوذ خارجیان را در کشور افزایش می داد.

ب- عقب نشینی ناصرالدین شاه و لغو امتیاز توتون و تنباکو اهمیت سیاسی و

اجتماعی فوق العاده ای در تاریخ معاصر دارد زیرا برای اولین بار نهضت اجتماعی

مردم با رهبری علما در مقابل استبداد داخلی و استعمار خارجی به موفقیت

بزرگی دست یافته و خواسته های خود را برطرف مقابل تحمیل کرد.

۸- با راهنمایی دبیر خود متن سند را در کلاس بخوانید و به پرسش‌های زیر پاسخ دهید:

الف) فرمان لغو قرارداد توتون و تنباکو توسط چه کسی صادر و توسط چه کسی به مردم ابلاغ شد؟

ب) فکر می‌کنید چرا در این فرمان، هیچ اشاره‌ای به اشتباه شاه و حکومت در انعقاد اولیه قرارداد با استعمارگران نشده است و بلکه در مقابل، لغو آن به لطف و مرحمت شاه نسبت داده شده است؟

پ) در کدام قسمت‌های فرمان، می‌توانید تکبر و خودخواهی شاهانه را ببینید؟ آیا فکر نمی‌کنید که یکی از عوامل پیشرفت نکردن ایران در گذشته، وجود چنین حکومت و شاهانی بوده است؟

ت) وقتی متن این سند را می‌خوانید چه نکته‌هایی شما را بیشتر به فکر وادار یا توجه شما را جلب می‌کند؟

بیشتر بدانیم

از طهران به اصفهان

اداره تلگرافی دولت علیه ایران

بر حسب امر قدر قدر بندگان اعلیحضرت اقدس همایون شاهنشاهی روحنا و روح العالمین فداء ابلاغ می‌شود. بنا به مرحمت و رأفت همایونی نسبت به عموم ممالک محروسه بعد از اینکه معلوم شد که عمل انحصار تنباکو و منوبل آن بر عموم اهالی قدری شاق است و از خاکبای اقدس همایون مستدعی معافی و موقوفی آن شدند برای آسایش خاطر عموم اهالی و رعایا و تکمیل مزید دعاگویی وجود مبارک این انحصار را در تمام ممالک محروسه ایران از امروز موقوف و متروک فرمودند و ضرر و خسارت کمپانی را از ممر دیگری معین و مقرر خواهند فرمود که به مرور به کمپانی پرداخته خواهد شد. از تاریخ این تلگراف به بعد عموم اهالی از علما و اعیان و تجار و عموم اطلاع می‌دهد که تنباکو و توتون و عموم اجناس دخانیه خودشان را به هر کس و به هر قیمت و هر نحو که میل خودشان باشد بیع و شری نمایند و ابتدا به مأمورین و کسان اداره دخانیه اگرچه رئیس آنها یقیناً اطلاع داده است شما هم اطلاع بدهید که حکم از این قرار است و ضمناً به موجب امر همایونی روحنا فدا تأکید می‌شود مبادا نسبت به مأمورین آنها خلاف قاعده و خلاف احترامی شود که موجب تنبیه و سیاست شدید خواهد شد. مردم هم خودشان را از این زحمت و تحمیل آسوده دانسته به دعاگویی وجود مسعود همایونی و به شکرگزاری مراحم کامله همایون خسروانه بیفزایند و بعضی حرکات جاهلانه را به کلی موقوف نمایند و عرایض شکرانه علمای اعلام به خاکبای مبارک برسد.

به تاریخ ۱۷ شهر جمادی الاولی ۱۳۰۹ امین السلطان [صدراعظم]

۸ - الف- توسط ناصرالدین شاه صادر شد و

توسط امین السلطان به مردم ابلاغ

شد.

ب- این موضوع نشانه ضعف، شکست و اشتباه

حکومت در برابر نهضت مردم بود،

نمی‌خواستند به صراحت بیان شود.

ج- بر اساس متن سند چنین بیان

شده که ناصرالدین شاه به منظور

آسایش خاطر عموم اهالی و

مردم امتیاز انحصاری خرید و فروش

توتون و تنباکو را لغو کرده است؛

با لغو امتیاز تنباکو مردم می‌توانستند

توتون و اجناس دخانیه را به هر کس

و هر قیمت که بخواهند بفروشند و

یا بخرند.

ت- پاسخ‌ها متفاوت است.

به طور مثال: دعاگویی مردم نسبت به شاه در

هر شرایطی، تکبر و غرور شاه و عدم پذیرش

اشتباه و...